
 
 

1 
 

ACUERDO No. 547 
Mayo 4 de 2022 

 

"Por el cual se actualiza el escalafón profesoral de la Universidad de 
Ciencias Aplicadas y Ambientales U.D.C.A." 

 

El Consejo Académico de la Universidad de Ciencias Aplicadas y Ambientales U.D.C.A 
en uso de sus facultades legales y reglamentarias, y  
 

CONSIDERANDO 
 

Que el Consejo Directivo mediante Acuerdo 457 de mayo 12 de 2020 actualizó el 
Estatuto Profesoral de la Universidad de Ciencias Aplicadas y Ambientales – U.D.C.A- 

Que el artículo 7 del Estatuto Profesoral – Acuerdo 457 de 2020 define el Escalafón 
Profesoral como “el conjunto jerarquizado de niveles categóricos adoptado para 

clasificar a los profesores de la Universidad en función de sus logros académicos, 
méritos y trayectoria, como criterio para la definición de su asignación salarial y el 
otorgamiento de estímulos y apoyos a su actividad académica, de acuerdo con las 

políticas de la Institución, en procura del mejoramiento constante y la excelencia 
académica”. 
 

Que el parágrafo del artículo 8 del Acuerdo 457 de mayo de 2020, establece cuatro 
categorías profesorales: Profesor Instructor, Profesor Asistente, Profesor Asociado y 
Profesor Titular. 
 

Que se hace necesario actualizar la conformación del Escalafón Profesoral de acuerdo 
con lo dispuesto en el artículo 8 del Estatuto Profesoral – Acuerdo 457 de 2020. 
 

Que el Artículo 9 del Estatuto Profesoral -Acuerdo No. 457 de 2020-, determina como 
categorías profesorales especiales, profesor emérito, profesor invitado y auxiliar 

docente. 
 

Que el Consejo Académico mediante Acuerdo 525 de marzo 11 de 2021 actualizó la 
conformación del Escalafón Profesoral para profesores de planta de la Universidad de 

Ciencias Aplicadas y Ambientales U.D.C.A. 
 

Que el Consejo Académico en sesión del 19 de abril de 2022 aprobó actualizar el 

escalafón profesoral de la Universidad de Ciencias Aplicadas y Ambientales, 
sustentado en el marco de la normativa institucional, artículo 8 del Acuerdo 457 de 
2020. 

  
Que, en mérito de lo expuesto,  
 

ACUERDA 
 

Artículo 1°. Objeto. Actualizar el escalafón profesoral de la Universidad de Ciencias 

Aplicadas y Ambientales U.D.C.A. 



 
 

2 
 

 
Parágrafo. La nueva categorización en el escalafón profesoral de la U.D.C.A queda 

conformado por 147 profesores distribuidos en las siguientes categorías:   
 

• 77 profesores en la categoría de Profesor Instructor.  

• 11 profesores en la categoría de Profesor Asistente.  
• 38 profesores en la categoría de Profesor Asociado.  

• 18 profesores en la categoría de Profesor Titular.  
• 3 funcionarios en la categoría especial: Auxiliar Docente.  

 

Artículo 2°. Profesores en la Categoría de Profesor Instructor.  Se actualiza en 

el Escalafón Profesoral de la Universidad de Ciencias Aplicadas y Ambientales U.D.C.A, 
en la categoría Profesor Instructor a los siguientes profesores:  
 

TABLA 1. CATEGORÍA: PROFESOR INSTRUCTOR 

Orden Documento Apellidos Nombres Categoría Dependencia 

1 79233581 
Almánzar 
Salazar 

Andrés Alberto 
Profesor 

Instructor 
Facultad de Ciencias de la Salud 

2 1013598800 Amaya Martínez Adonai Alejandro 
Profesor 

Instructor 
Facultad de Ciencias Agropecuarias 

3 1020733164 Amaya Méndez Sergio 
Profesor 

Instructor 
Facultad de Ciencias de la Salud 

4 80928178 
Arévalo 

Maldonado 
Helbert Adrián 

Profesor 
Instructor 

Facultad de Ciencias Agropecuarias 

5 1057580003 Arias Murcia Saidy Eliana 
Profesor 

Instructor 
Facultad de Ciencias de la Salud 

6 1062295063 Ávila Diaz Álvaro Javier 
Profesor 

Instructor 
Facultad de Ciencias Ambientales y de 

la Sostenibilidad 

7 33369414 
Barón 

Hernández 
Lida Milena 

Profesor 
Instructor 

Coordinación de Innovación y 
Emprendimiento 

8 80242740 Beltrán García Luis Eduardo 
Profesor 

Instructor 
Facultad de Ciencias Ambientales y de 

la Sostenibilidad 

9 1019070740 Beltrán Martínez Diego Alfonso 
Profesor 

Instructor 
Facultad de Ciencias de la Salud 

10 1018417517 
Bohórquez 

Aldana 
Andrés Felipe 

Profesor 
Instructor 

Facultad de Ciencias de la Salud 

11 51642649 Borja Cuadros Odilia Margarita 
Profesor 

Instructor 
Facultad de Ciencias Jurídicas 

12 1004022 
Calatayud 
Márquez 

Derwin Ramón 
Profesor 

Instructor 
Facultad de Ciencias Agropecuarias 

13 80117856 
Calderón 
Sánchez 

Kenyi Javier 
Profesor 

Instructor 
Facultad de Ciencias 

14 38222274 
Callejas 
Restrepo 

María Mercedes 
Profesor 

Instructor 
Facultad de Ciencias Ambientales y de 

la Sostenibilidad 



 
 

3 
 

15 30403885 
Cardona 
Ramírez 

Carolina 
Profesor 

Instructor 
Facultad de Ciencias de la Salud 

16 20404538 
Castellanos 

Aponte 
Lina Marlen 

Profesor 
Instructor 

Facultad de Ciencias Administrativas y 
Comerciales 

17 1052390461 Castro Ricaurte Danilo 
Profesor 

Instructor 
Facultad de Ciencias Ambientales y de 

la Sostenibilidad 

18 1118539064 
Chaparro 
Zambrano 

Hans Nicolás 
Profesor 

Instructor 
Facultad de Ciencias Agropecuarias 

19 19386949 Cruz Uribe Fabio 
Profesor 

Instructor 
Dirección desarrollo Humano y 

Bienestar 

20 79357695 Cubides Aljure Javier David 
Profesor 

Instructor 
Facultad de Ciencias Agropecuarias 

21 93392618 Díaz Perdomo Hernán Javier 
Profesor 

Instructor 
Facultad de Ciencias Ambientales y de 

la Sostenibilidad 

22 91013523 Duarte Cadena Danilo 
Profesor 

Instructor 
Facultad de Ciencias 

23 91525593 Dubeibe Marín Diego Fernando 
Profesor 

Instructor 
Facultad de Ciencias Agropecuarias 

24 52262635 Falla Beltrán Ana Carolina 
Profesor 

Instructor 
Facultad de Ciencias Agropecuarias 

25 52199696 Gámez Jara Lilian Rocío 
Profesor 

Instructor 
Facultad de Ciencias de la Salud 

26 79672614 Garcés Najar Julio Cesar 
Profesor 

Instructor 
Facultad de Ciencias Jurídicas 

27 52985319 García Ayala Ingrid Carolina 
Profesor 

Instructor 
Facultad de Ciencias de la Salud 

28 1072666269 García Ríos Omar David 
Profesor 

Instructor 
Facultad de Ciencias de la Salud 

29 80415822 Guzmán Ayala Francisco Javier 
Profesor 

Instructor 
Facultad de Ciencias Agropecuarias 

30 11201222 Herrera Pérez Iván Leonardo 
Profesor 

Instructor 
Facultad de Ciencias Ambientales y de 

la Sostenibilidad 

31 19381479 
Hinestroza 

Ayala 
Rafael Ernesto 

Profesor 
Instructor 

Facultad de Ciencias de la Salud 

32 1070006042 
Huérfano 
Huertas 

Vily Alejandro 
Profesor 

Instructor 
Facultad de Ciencias de la Salud 

33 79690807 Izquierdo Peña Daniel Ricardo 
Profesor 

Instructor 
Facultad de Ciencias 

34 79643756 León González Jorge Alexander 
Profesor 

Instructor 
Facultad de Ciencias Agropecuarias 

35 80035400 León Torres 
William 

Alexander 
Profesor 

Instructor 
Facultad de Ciencias Agropecuarias 

36 53063430 
Marentes 
Barrantes 

Diana Lorena 
Profesor 

Instructor 
Facultad de Ciencias Agropecuarias 



 
 

4 
 

37 1013588324 
Mateus 

Montañez 
Olga Lucia 

Profesor 
Instructor 

Facultad de Ciencias 

38 79625295 Medina Ospina 
Leonardo 
Augusto 

Profesor 
Instructor 

Facultad de Ciencias de la Salud 

39 1022364430 
Méndez 

Leguizamón 
Karol Andrea 

Profesor 
Instructor 

Facultad de Ciencias 

40 73085602 Montes Álvarez Roger José 
Profesor 

Instructor 
Facultad de Ciencias de la Salud 

41 1102825934 Moreno Meneses Javier Andrés 
Profesor 

Instructor 
Facultad de Ciencias Agropecuarias 

42 1030522857 Moreno Pérez Darwin Andrés 
Profesor 

Instructor 
Facultad de Ciencias Agropecuarias 

43 79771771 
Moreno 

Rodríguez 
Diego Vicente 

Profesor 
Instructor 

Facultad de Ciencias 

44 80353775 Núñez Cruz Leoncio Manuel 
Profesor 

Instructor 
Facultad de Ciencias de la Salud 

45 80068262 Ochoa Reyes Néstor David 
Profesor 

Instructor 
Facultad de Ciencias de la Salud 

46 80853413 
Ordoñez 
Salcedo 

Diego Armando 
Profesor 

Instructor 
Facultad de Ciencias Agropecuarias 

47 80039924 Orjuela Matta Helber Milton 
Profesor 

Instructor 
Facultad de Ciencias Agropecuarias 

48 43725143 Orozco Vásquez Margarita María 
Profesor 

Instructor 
Facultad de Ciencias de la Salud 

49 13069721 Palacio Bucheli Vandree Julián 
Profesor 

Instructor 
Facultad de Ciencias Agropecuarias 

50 80099804 Parra Amin Jorge Emilio 
Profesor 

Instructor 
Facultad de Ciencias 

51 53134225 Parra Cortes Rosa Inés 
Profesor 

Instructor 
Facultad de Ciencias Agropecuarias 

52 19460074 Peñaloza Cruz Fernando 
Profesor 

Instructor 
Facultad de Ciencias de la Salud 

53 79599722 Peraza González Camilo 
Profesor 

Instructor 
SIGA (Sistema Integrado de Gestión 

Ambiental). 

54 72289534 
Pianeta 

Rodríguez 
Oscar de Jesús 

Profesor 
Instructor 

Facultad de Ciencias de la Salud 

55 35537094 
Portela 

Escandón 
Nancy Yaneth 

Profesor 
Instructor 

Facultad de Ciencias de la Salud 

56 230219 
Quintero 

Bohórquez 
Fernando 

Profesor 
Instructor 

Facultad de Ciencias de la Salud 

57 52809300 Quintero Parra Katherine 
Profesor 

Instructor 
Facultad de Ciencias 

58 1010184154 Ramírez Gil 
Aura Andrea de 

los Ángeles 
Profesor 

Instructor 
Facultad de Ciencias de la Salud 



 
 

5 
 

59 80505761 Rincón Bonilla Fernando José 
Profesor 

Instructor 
Facultad de Ciencias de la Salud 

60 52483282 Rincón Cortes Clara Andrea 
Profesor 

Instructor 
Facultad de Ciencias 

61 79872457 
Rodríguez 
Buitrago 

Jeansy Alonso 
Profesor 

Instructor 
Facultad de Ciencias de la Salud 

62 427882 
Rodríguez 
Guanare 

Miguel Leonardo 
Profesor 

Instructor 
Facultad de Ciencias de la Salud 

63 79533243 Ruge Caraballo Julio Cesar 
Profesor 

Instructor 
Facultad de Ciencias Administrativas y 

Comerciales 

64 9727533 Ruidiaz Martínez Miller Alberto 
Profesor 

Instructor 
Facultad de ciencias 

65 1057578119 
Sánchez 

Rodríguez 
Luz Angela 

Profesor 
Instructor 

Facultad de Ciencias Agropecuarias 

66 50966460 
Simancas 
Mogollón 

María Lina 
Profesor 

Instructor 
Facultad de Ciencias Agropecuarias 

67 79791669 Suarez Martínez Roger Oswaldo 
Profesor 

Instructor 
Facultad de Ciencias Agropecuarias 

68 52225529 Tacumá Prada Claudia Patricia 
Profesor 

Instructor 
Facultad de Ciencias de la Salud 

69 1072656443 Tolosa Medina Juan Nicolás 
Profesor 

Instructor 
Facultad de Ciencias de la Salud 

70 79958021 Torres Galeano Jimmy 
Profesor 

Instructor 
Facultad de Ciencias de la Salud 

71 1032401568 Torres Luna Juan Alberto 
Profesor 

Instructor 
Faculta de Ciencias 

72 79319195 Torres Vanegas Jorge Hernán 
Profesor 

Instructor 
Facultad de Ciencias Agropecuarias 

73 74242419 Ulloa Hurtado Hernán 
Profesor 

Instructor 
Facultad de Ciencias de la Salud 

74 79056498 Urrego Novoa José Ricardo 
Profesor 

Instructor 
Facultad de Ciencias 

75 1032425521 Vargas Fonseca Alan David 
Profesor 

Instructor 
Facultad de Ciencias jurídicas 

76 53003920 Zapata Torres Diana Marcela 
Profesor 

Instructor 
Facultad de Ciencias de la Salud 

77 52822768 
Zuluaga 
Ramírez 

Yury Carolina 
Profesor 

Instructor 
Facultad de Ciencias de la Salud 

 

Artículo 3°. Profesores en la Categoría de Profesor Asistente. Se actualiza en 

el Escalafón Profesoral de la Universidad de Ciencias Aplicadas y Ambientales U.D.C.A, 
en la categoría Profesor Asistente a los siguientes profesores: 
 

TABLA 2. CATEGORÍA: PROFESOR ASISTENTE  



 
 

6 
 

Orden  Documento Apellidos  Nombres  Categoría  Dependencia  

1 1015404548 Africano Franco David Ricardo 
Profesor 
Asistente  

Facultad de Ciencias Administrativas y 
Comerciales 

2 35535436 Arias Castaño Ana María 
Profesor 
Asistente  

Facultad de Ciencias de la Salud 

3 52988813 Carrillo Barbosa Ruby Lorena 
Profesor 
Asistente 

Facultad de Ciencias Administrativas y 
Comerciales 

4 35477992 Celis Giraldo Carmen Teresa 
Profesor 
Asistente  

Facultad de Ciencias Agropecuarias 

5 73085602 Montoya García Iván Andrés 
Profesor 
Asistente 

Facultad de Ciencias Administrativas y 
Comerciales 

6 1013599959 
Prieto 

Mondragón 
Laura del Pilar 

Profesor 
Asistente  

Facultad de Ciencias de la Salud 

7 80549445 
Rodríguez 
Bejarano 

Oscar Hernán 
Profesor 
Asistente 

Facultad de Ciencias de la Salud 

8 1075655725 Rojas Valencia Jaime Tomas 
Profesor 
Asistente  

Facultad de Ciencias de la Salud 

9 79731916 Russi Obando Edgar Fernando 
Profesor 
Asistente 

Facultad de Ciencias Administrativas y 
Comerciales 

10 79784837 
Sanjuanelo 
Corredor 

Danny Wilson 
Profesor 
Asistente  

Facultad de Ciencias 

11 80011205 Torres Ortiz Manuel Alejandro 
Profesor 
Asistente 

Facultad de Ciencias Administrativas y 
Comerciales 

 

Parágrafo. Los anteriores profesores categorizados como Profesor Asistente 
obtendrán el estímulo económico a que tienen derecho según el acuerdo 457 de 2020 

(Estatuto Docente), previa aprobación del CEPC y Consejo Académico. 
 

Artículo 4°. Profesores en la Categoría de Profesor Asociado. Se actualiza en 

el Escalafón Profesoral de la Universidad de Ciencias Aplicadas y Ambientales U.D.C.A, 
en la categoría Profesor Asociado a los siguientes profesores: 
 

TABLA 3. CATEGORÍA PROFESOR ASOCIADO 

Orden  Documento Apellidos  Nombres  Categoría  Dependencia  

1 4280002 Acevedo Azula Pedro José 
Profesor 
Asociado  

Facultad de Ciencias Agropecuarias 

2 16605691 Aguilera García Ricardo 
Profesor 
Asociado  

Facultad de Ciencias 

3 52470245 Barreto Osorio Ruth Vivian 
Profesor 
Asociado  

Facultad de Ciencias de la Salud 

4 19381585 Borda Rojas Fernando 
Profesor 
Asociado  

Facultad de Ciencias Agropecuarias 

5 4041651 Buitrago Espitia Jorge Enrique 
Profesor 
Asociado  

Facultad de Ciencias de la Salud 



 
 

7 
 

6 80844456 Campos Guzmán Nelson Rolando 
Profesor 
Asociado  

Facultad de Ciencias de la Salud 

7 36995796 Coral Ibarra Rosa Del Carmen 
Profesor 
Asociado  

Facultad de Ciencias de la Salud 

8 79595196 
Córdoba 
Córdoba 

Sergio 
Profesor 
Asociado  

Facultad de Ciencias Ambientales y de 
la Sostenibilidad 

9 1110462063 Díaz Vargas Mayra 
Profesor 
Asociado  

Facultad de Ciencias Agropecuarias 

10 59690284 
Enríquez 
Valencia 

Cruz Helena 
Profesor 
Asociado  

Facultad de Ciencias Agropecuarias 

11 79265461 Espinosa López Marco tulio 
Profesor 
Asociado  

Facultad de Ciencias Ambientales y de 
la Sostenibilidad 

12 19360039 
Fernández 

Ortega 
Jairo Alejandro 

Profesor 
Asociado  

Facultad de Ciencias de la Salud. 

13 52334857 Gallego López Carolina 
Profesor 
Asociado  

Facultad de Ciencias Agropecuarias 

14 38210110 
Guzmán 
Barragán 

Blanca Lisseth 
Profesor 
Asociado  

Facultad de Ciencias Agropecuarias 

15 91277736 
Higuera 

Dagovett 
Elkin Crisóstomo 

Profesor 

Asociado  
Facultad de Ciencias de Salud 

16 52823869 Méndez Callejas Gina Marcela 
Profesor 
Asociado  

Facultad de Ciencias de la Salud 

17 79857961 Montoya Sierra German Darío 
Profesor 
Asociado  

Facultad de Ciencias Jurídicas 

18 80148625 Moreno Ortiz Carlos Alberto 
Profesor 
Asociado  

Facultad de Ciencias Administrativas y 
Comerciales 

19 80040049 Muñoz Cendales Diego Ricardo 
Profesor 
Asociado  

Facultad de Ciencias 

20 11433103 
Ordoñez 
Saavedra 

Néstor 
Profesor 
Asociado  

Facultad de Ciencias de la Salud 

21 19439149 
Pineda 

Rodríguez 
Celio Edilberto 

Profesor 
Asociado  

Facultad de Ciencias Agropecuarias 

22 79569474 Prieto Mojica Camilo Alberto 
Profesor 
Asociado  

Facultad de Ciencias Agropecuarias 

23 577496 Pyszczek Oscar Luis 
Profesor 
Asociado  

Facultad de Ciencias Ambientales y de 
la Sostenibilidad 

24 19441718 Ramos Acosta José 
Profesor 
Asociado  

Facultad de Ciencias de la Salud. 

25 53051642 Reyes Rodríguez Natalia Andrea 
Profesor 
Asociado  

Facultad de Ciencias Agropecuarias 

26 19336158 Roa Triana Jaime 
Profesor 
Asociado  

Facultad de Ciencias Agropecuarias 

27 51734303 
Rodríguez 
Mayusa 

Jeaneth 
Profesor 
Asociado  

Facultad de Ciencias. 

28 12116825 Romero Paredes Alfonso 
Profesor 
Asociado  

Facultad de Ciencias Ambientales y de 
la Sostenibilidad 

29 52955321 Rubiano Moreno Jessica Margarita 
Profesor 
Asociado  

Facultad de Ciencias Administrativas y 
Comerciales 

30 19302980 
Rubiano 

Rivadeneira 
Carlos Eduardo 

Profesor 
Asociado  

Facultad de Ciencias Agropecuarias 

31 79563912 
Sánchez 

Rodríguez 
Diego Alonso 

Profesor 
Asociado  

Facultad de Ciencias de la Salud 

32 19481982 
Sánchez 
Sánchez 

Fernando 
Profesor 
Asociado  

Facultad de Ciencias Administrativas y 
Comerciales 

33 52262258 Santiago Villa Henny Margoth 
Profesor 
Asociado  

Facultad de Ciencias Ambientales y de 
la Sostenibilidad 



 
 

8 
 

34 14138379 Tafur Gómez Gabriel Andrés 
Profesor 
Asociado  

Facultad de Ciencias Agropecuarias 

35 39538682 
Ujueta 

Rodríguez 
Sandra Stella 

Profesor 
Asociado  

Facultad de Ciencias Agropecuarias 

36 51987607 Vargas Cruz Luz Dalila 
Profesor 
Asociado  

Facultad de Ciencias de la Salud 

37 51823965 
Velásquez 
Jiménez 

Claudia Marcela 
Profesor 
Asociado  

Facultad de Ciencias de la Salud 

38 80137762 Vicentes Pérez Daniel Ernesto 
Profesor 
Asociado  

Facultad de Ciencias 

 

Artículo 5°. Profesores en la Categoría de Profesor Titular.  Se actualiza en el 
Escalafón Profesoral de la Universidad de Ciencias Aplicadas y Ambientales U.D.C.A, 
en la categoría Profesor Titular a los siguientes profesores: 
 

TABLA 4. CATEGORÍA: PROFESOR TITULAR 

Orden  Documento Apellidos  Nombres  Categoría  Dependencia  

1 17139367 Anzola Montero German 
Profesor 
Titular  

Rectoría 

2 39563690 Barragán León Magaly 
Profesor 
Titular  

Facultad de Ciencias 

3 91251582 Bayona Rojas Martin Alonso 
Profesor 
Titular  

Facultad de Ciencias de la Salud 

4 79671960 Cano Torres Mario Alejandro 
Profesor 
Titular  

Facultad de Ciencias Agropecuarias 

5 23548601 Carvajal Salcedo Teresa 
Profesor 
Titular  

Facultad de Ciencias Agropecuarias 

6 52053947 
Castellanos 

Sánchez 
Cheyron Eloina 

Profesor 
Titular  

Dirección de Formación 

7 79369480 Colorado López José Fernando 
Profesor 
Titular  

Facultad de Ciencias Agropecuarias 

8 79448739 Duarte Gómez Héctor William 
Profesor 
Titular  

Facultad de Ciencias Agropecuarias 

9 12972849 Estupiñán Bravo Luis Hernando 
Profesor 
Titular  

Facultad de Ciencias Ambientales y de 
la Sostenibilidad 

10 51973047 Fandiño Osorio Vilma Cenit 
Profesor 
Titular  

Facultad de Ciencias de la Salud 

11 35401469 Forero Rey Ligia Marlen 
Profesor 
Titular  

Centro de Innovación Pedagógica 

12 51900059 
Martínez 
Delgado 

Lorena 
Profesor 
Titular  

Facultad de Ciencias de la Salud 

13 52561617 Meza Barreto Giovanna 
Profesor 
Titular  

Facultad de Ciencias 

14 74369701 Quijano Blanco Yobany 
Profesor 
Titular  

Facultad de Ciencias de la Salud 

15 52022896 Romero Duque Luz Piedad 
Profesor 
Titular  

Instituto de Formación Avanzada 

16 41576474 
Sánchez 
Carranza 

Martha Lucia 
Profesor 
Titular  

Facultad de Ciencias de la Salud 

17 19311660 Sandoval Torres Jorge Humberto 
Profesor 
Titular  

Facultad de Ciencias Administrativas y 
Comerciales 

18 13840324 Téllez Mosquera Jairo Alfonso 
Profesor 
Titular  

Vicerrectoría General 

 



 
 

9 
 

Artículo 6°. Categorías Especiales: Auxiliar Docente. Se actualiza en el 
Escalafón Profesoral de la Universidad de Ciencias Aplicadas y Ambientales U.D.C.A, 

en la categoría especial Auxiliar Docente.  
 

Parágrafo. Esta categoría corresponde al funcionario activo de la Universidad que es 

invitado para orientar actividades de formación, perfeccionamiento o de docencia en 
las áreas transversales de deportes, pintura, escultura, canto, música, danza y otras 

que considere la Universidad, como se describe en la siguiente tabla:  
 

TABLA 5. CATEGORIAS ESPECIALES: AUXILIAR DOCENTE 

Orden  
Document

o 
Apellidos Nombres  Categoría  Dependencia  

1 41772123 Hani Amador Zulema 
Auxiliar 
Docente 

Desarrollo Humano y Bienestar 

2 13957767 Quintero Olave Alexander 
Auxiliar 
Docente 

Desarrollo Humano y Bienestar 

3 19069150 Rodríguez Arango Carlos Enrique 
Auxiliar 
Docente 

Desarrollo Humano y Bienestar 

 

Artículo 7°. Responsabilidades de las Direcciones de Programa y 
Decanaturas. Es responsabilidad de los Directores de Programa y de los Decanos, 

garantizar que todo profesor de planta que se vincule por primera vez a la 
Universidad, sea incorporado al Escalafón Profesoral en la categoría de Instructor; así 

como promover entre los profesores antiguos el ascenso en el Escalafón; a través del 
Comité de Evaluación, Promoción y Clasificación Docente CEPC. 
 

Artículo 8°. Responsabilidad de la Dirección de Formación. Es responsabilidad 

de la Dirección de Formación y del Comité de Evaluación, Promoción y Clasificación 
Docente CEPC; actualizar el Escalafón Profesoral de la Universidad de Ciencias 

Aplicadas y Ambientales U.D.C.A una vez por semestre. 
 

Parágrafo. La Dirección de Formación informará anualmente a la Dirección de 
Aseguramiento de la Calidad y a la Dirección de Desarrollo Humano y Bienestar, los 

listados actualizados y unificados de los Profesores categorizados en el Escalafón 
Profesoral. 
 

Artículo 9°. Vigencia. El presente acuerdo rige a partir de su expedición y deroga 
todas las disposiciones que le sean contrarias.  
 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

Dado en Bogotá D.C. a los cuatro (4) días del mes de mayo de dos mil veintidós 
(2022).  
 
 
 
 

GERMÁN ANZOLA MONTERO      JULIANA GRISALES LAVERDE 
Rector      Secretaria General 


